

Termo de Referência 25/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
25/2024	160103-50 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA/MA	JOAO HENRIQUE ALVES DE LIMA SOARES	29/10/2024 16:01 (v 5.0)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		64118.002910/2024-78

1. Definição do objeto

1.1. , nos termos da tabela abaixo, conforme **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESTINADO AO SETOR DE APROVISIONAMENTO** condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Objeto	Código Mat/Sv	Und	Qtde	Preço Unit. (em R\$) (média)	Preço Total (em R\$)
1	ABRIDOR\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:USO LATA\, COMPRIMENTO: 15 CM	437939	UND	4	R\$ 5,31	R\$ 21,24
2	ABRIDOR MULTI-USO- SACA - ROLHA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO: 12\,50 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA ALAVANCA\, CORTA LACRE	443952	UND	2	R\$ 14,12	R\$ 28,24
3	AÇUCAREIRO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:350 G\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA E COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL	393509	UND	20	R\$ 14,45	R\$ 289,00
4	AMACIADOR ELETRICO DE CARNE\, MATERIAL:AÇO INOX\, TENSÃO:220 V\, CAPACIDADE MÍNIMA:300 KG/H	486624	UND	2	R\$ 1.896,67	R\$ 3.793,34
	ARMÁRIO PANIFICAÇÃO\, MATERIAL:CHAPA DE AÇO\, ALTURA:2 M\, LARGURA:70 CM\, PROFUNDIDADE:58 CM\, ACABAMENTO SUPERFICIAL:PINTURA MARTELADA\,	308627	UND	4	R\$ 1.792,53	R\$ 7.170,12

5	APLICAÇÃO:ACONDICIONAMENTO MASSA PÃES EM FERMENTAÇÃO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:20 ASSADEIRAS E 500 PÃES DE 50G					
6	ASSADEIRA\, MATERIAL:ALUMÍNIO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DIMENSÕES: 60X40 CM	485588	UND	20	R\$ 91,44	R\$ 1.828,80
7	ASSADEIRA\, MATERIAL:ALUMÍNIO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DIMENSÕES: 58X70 CM\, COM 5 TIRAS\, TIPO:ESTEIRA PARA ASSAR PÃO	465490	UND	10	R\$ 66,24	R\$ 662,40
8	BALANÇA COMERCIAL\, CAPACIDADE:300 KG\, TIPO PAINEL:DIGITAL LUMINOSO\, DIVISÕES PAINEL:100 A 300 G\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BIVOLT	384273	UND	1	R\$ 1.233,33	R\$ 1.233,33
9	BALANÇA ELETRÔNICA\, CAPACIDADE PESAGEM:15 KG\, VOLTAGEM:BIVOLT V\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PLATAFORMA AÇO INOXIDÁVEL\, PÉS REGULÁVEIS E ANTIAD\, TIPO:DIGITAL\, NÚMERO DÍGITOS:5\, DIMENSÕES:375 X 425 MM\, TIPO PAINEL:LCD\, MATERIAL:AÇO CARBONO	444157	UND	1	R\$ 657,00	R\$ 657,00
10	BALCÃO TÉRMICO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:190 CM\, LARGURA:70 CM\, ALTURA:124 CM\, COMPONENTES:COM TANQUE BANHO MARIA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VITRINE SUPERIOR VIDRO RETO DE 10MM DE ESPESSURA\, TIPO RODÍZIO:DOIS LATERAIS DE CORRE BANDEJA\, QUANTIDADE RECIPIENTE:5 UN\, TIPO RECIPIENTES:GN 1/1-200 COM ALÇAS MÓVEIS E TAMPA	260540	UND	3	R\$ 5.472,78	R\$ 16.418,34
11	BALDE GELO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:5\,70 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ABRIDOR DE GARRAFAS	433243	UND	10	R\$ 164,33	R\$ 1.643,30
12	BANDEJA DE AÇO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:530 MM\, LARGURA:325 MM\, APLICAÇÃO:SERVIR REFEIÇÕES\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PADRÃO GN 1/1\, TELA EXPANDIDA 45MM	473187	UND	6	R\$ 67,33	R\$ 403,98
13	BATEDEIRA INDUSTRIAL\, MATERIAL CORPO: AÇO\, CAPACIDADE:5 L\, POTÊNCIA MOTOR:1/4 CV\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PLANETÁRIA\, C/ REGULADOR DE VELOCIDADE\, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:220 V\, ACESSÓRIOS:3 BATEDORES TIPO ESPIRAL\, RAQUETE E GLOBO	450916	UND	2	R\$ 2.374,93	R\$ 4.749,86

14	BATEDOR MANUAL\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:FLEXÍVEL\, TAMANHO:30 CM\, APLICAÇÃO:COZINHA\, FORMATO:PÊRA	334505	UND	10	R\$ 8,72	R\$ 87,20
15	BEBEDOURO ÁGUA GARRAÇÃO\, MATERIAL: PLÁSTICO ABS E CHAPA AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:ELÉTRICO DE COLUNA\, CAPACIDADE:20 L\, VOLTAGEM:220 V\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BAIXO CONSUMO ENERGIA\, TERMOSTATO REGULÁVEL\,INMETRO	402920	UND	2	R\$ 634,15	R\$ 1.268,30
16	BULE\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:1 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TÉRMICA\, ALÇA E TAMPA EM POLIPROPILENO	437942	UND	4	R\$ 45,84	R\$ 183,36
17	BULE\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:2 L\, FINALIDADE:CAFÉ / LEITE\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA / BICO CURTO	318091	UND	4	R\$ 52,43	R\$ 209,72
18	CAÇAROLA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:6 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:2 ALÇAS E TAMPA	416484	UND	4	R\$ 258,66	R\$ 1.034,64
19	CAÇAROLA\, MATERIAL:AÇO INOX\, CAPACIDADE:8\,30 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMP	401611	UND	4	R\$ 226,60	R\$ 906,40
20	CAÇAROLA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:19\,3 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA E ALÇAS REFORÇADA	473409	UND	4	R\$ 192,33	R\$ 769,32
21	CAÇAROLA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:23 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA E ALÇAS REFORÇADAS	473408	UND	4	R\$ 383,17	R\$ 1.532,68
22	PANELA\, MATERIAL:ALUMÍNIO\, CAPACIDADE:30 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAÇAROLA GRANDE EM MATERIAL REFORÇADO	267910	UND	8	R\$ 256,68	R\$ 2.053,44
23	PANELA\, MATERIAL:ALUMÍNIO\, CAPACIDADE:60 L\, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E ALÇA\, TIPO:CAÇAROLA	464898	UND	8	R\$ 350,20	R\$ 2.801,60
	CAFETEIRA ELÉTRICA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, APLICAÇÃO:INDUSTRIAL\, CAPACIDADE:6 L\, VOLTAGEM:110/220 V\,					

24	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:1 DEPÓSITO\, PINGADEIRA\, BASE\, TERMOSTATO\, POTÊNCIA:1.300 W	390148	UND	2	R\$ 914,55	R\$ 1.829,10
25	CAFETEIRA ELÉTRICA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, APLICAÇÃO:INDUSTRIAL\, CAPACIDADE:20 L\, VOLTAGEM:220 V	386003	UND	2	R\$ 2.255,87	R\$ 4.511,74
26	CAIXA PLÁSTICA\, MATERIAL:PLÁSTICO REFORÇADO\, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS\, COR:BRANCA\, TIPO: VAZADA\, MONOBLOCO\, CAPACIDADE:52 L	378079	UND	20	R\$ 68,90	R\$ 1.378,00
27	CAIXA PLÁSTICA\, MATERIAL:PLÁSTICO RESISTENTE\, COMPRIMENTO:56\,50 CM\, LARGURA:38\,50 CM\, ALTURA:37 CM\, TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMPA E TRAVAS\, TIPO:CAIXA ORGANIZADORA\, CAPACIDADE:56 L	440739	UND	20	R\$ 92,00	R\$ 1.840,00
28	CAIXA TÉRMICA\, MATERIAL:POLIETILENO ALTA DENSIDADE E POLIURETANO\, CAPACIDADE:50 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMPA ARTICULADA; ALÇA TELESCÓPICA	600699	UND	10	R\$ 963,00	R\$ 9.630,00
29	CALDEIRÃO\, MATERIAL:ALUMÍNIO FUNDIDO\, CAPACIDADE:45 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA E ALÇA EM ALUMÍNIO	430195	UND	4	R\$ 350,48	R\$ 1.401,92
30	CALDEIRÃO\, MATERIAL:ALUMÍNIO ESCOVADO\, TAMANHO:GRANDE\, CAPACIDADE:68 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPAS E ALÇAS REFORÇADAS	304597	UND	4	R\$ 463,93	R\$ 1.855,72
31	CALDEIRÃO\, MATERIAL:AÇO INOX AISI 304\, CAPACIDADE:200 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:GÁS/VAPOR\, TAMPA AMERICANA\, VÁLVULA SEGURANÇA	457083	UND	2	R\$ 13.033,33	R\$ 26.066,66
32	CÂMARA CLIMÁTICA\, AJUSTE:AJUSTE DIGITAL\, C/ PAINEL DE CONTROLE\, PROGRAMÁVEL\, TIPO:PARA FERMENTAÇÃO\, TEMPERATURA:CONTROLE DE TEMPERATURA ATÉ 35 °C\, COMPONENTES:ATÉ 20 BANDEJAS\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TENSÃO ENTRADA: 220V\, PINTURA EPÓXI	486820	UND	2	R\$ 7.571,65	R\$ 15.143,30
	CARRINHO INDUSTRIAL\, MATERIAL:AÇO\, MATERIAL PLATAFORMA:CHAPA AÇO\, TIPO					

33	TRANSPORTE:MATERIAL/EMBALAGEM PESADA\, MATERIAL BANDEJA:CHAPA AÇO\, QUANTIDADE RODA:4\, TIPO RODA: PNEUMÁTICA\, CAPACIDADE CARGA:600 KG\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PORTA BASCULANTE\, RODAS 410-350X8	388816	UND	2	R\$ 1.896,30	R\$ 3.792,60
34	CARRO TRANSPORTE MATERIAIS\, MATERIAL ESTRUTURA:ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO INOX\, MATERIAL PRATELEIRAS:PRATELEIRAS EM POLÍMERO\, QUANTIDADE PRATELEIRAS:3 PRATELEIRAS\, QUANTIDADE RODAS GIRATÓRIAS:4 RODÍZIOS GIRATÓRIOS\, COMPRIMENTO:CERCA DE 100 CM\, LARGURA: CERCA DE 50 CM\, ALTURA:CERCA DE 95 CM\, TIPO PRATELEIRAS:FECHAMENTO LATERAL E TRASEIRO\, ACESSÓRIOS:C/ ALÇA AMBOS LADOS\, CAPACIDADE CARGA:CERCA DE 135 KG	428195	UND	2	R\$ 1.479,00	R\$ 2.958,00
35	CESTA PÃO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, FORMATO:OVAL\, ALTURA:26 CM\, COMPRIMENTO:84 CM\, LARGURA:60\,5 CM	468534	UND	10	R\$ 16,19	R\$ 161,90
36	FAQUEIRO\, MATERIAL EMBALAGEM: MADEIRA\, MATERIAL TALHERES:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, COR CABO:PRATA\, QUANTIDADE FACAS:1 UN\, QUANTIDADE GARFOS:1 UN\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1 CHAIRA E EMBALAGEM COM TAMPA DE VIDRO	358408	UND	10	R\$ 48,73	R\$ 487,30
37	COLHER\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, TAMANHO:GRANDE\, TIPO: ARROZ\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MEDINDO 25 CM DE DIÂMETRO E 10 CM PARTE CÔNCAVA	315150	UND	20	R\$ 5,83	R\$ 116,60
38	COLHER MESA\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL 18/10\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL 18/10\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO COM DESENHO EM RELEVO\, COMPRIMENTO:16 CM\, ESPESSURA: 1\,00 MM\, TIPO:SOBREMESA	328113	UND	400	R\$ 5,94	R\$ 2.376,00
39	COLHER MESA\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISA E POLIDA\, COMPRIMENTO:20 CM\, ESPESSURA:3 MM\, TIPO:SOPA	437924	UND	400	R\$ 4,47	R\$ 1.788,00
	COLHER\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, TAMANHO:GRANDE\, TIPO:					

40	SUCO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO FINO\, COMPRIMENTO:30\,5 CM\, ESPESSURA:1 MM	287795	UND	20	R\$ 3,35	R\$ 67,00
41	CONCHA\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:50 CM	485586	UND	10	R\$ 23,92	R\$ 239,20
42	COPO DE VIDRO\, CAPACIDADE:300 ML\, COR: TRANSPARENTE\, TIPO USO:ÁGUA/SUCO /REFRIGERANTE	456299	UND	500	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
43	COPO DE VIDRO\, CAPACIDADE:60 ML\, DIÂMETRO BOCA:50 MM\, ALTURA:70 MM	433412	UND	100	R\$ 4,26	R\$ 426,00
44	COPO DE VIDRO\, CAPACIDADE:295 ML\, DIÂMETRO BOCA:76 MM\, ALTURA:81 MM\, COR:TRANSPARENTE\, TIPO USO:UISQUE /BATIDAS/APERITIVOS\, APRESENTAÇÃO: SUPERFÍCIE LISA E PAREDE GROSSA	241584	UND	100	R\$ 5,05	R\$ 505,00
45	CORTADOR ELÉTRICO FRIOS\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE CORTE:50 KG/H\, TENSÃO:220 V\, APLICAÇÃO:INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA\, DIÂMETRO DISCO:260 MM\, POTÊNCIA MOTOR:0\,25 CV\, PROFUNDIDADE CORTE:155 MM\, LARGURA CORTE:125 MM\, ALTURA:820 MM\, LARGURA:310 MM\, PROFUNDIDADE:540 MM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTOMÁTICO	269914	UND	2	R\$ 4.248,99	R\$ 8.497,98
46	TIGELA\, MATERIAL:PORCELANA\, CAPACIDADE:500 ML\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BRANCA\, REDONDA\, USO:COPA /COZINHA	456299	UND	100	R\$ 16,71	R\$ 1.671,00
47	CORTADOR\, TIPO:MANUAL\, MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO\, APLICAÇÃO:LEGUMES\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FACAS AÇO INOX\, PÉS E COLUNA TUBO AÇO 5/8	339435	UND	6	R\$ 102,16	R\$ 612,96
48	CUTELO\, MATERIAL LÂMINA:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO\, COMPRIMENTO LÂMINA:6 POL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO ATÓXICO\, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA	331212	UND	10	R\$ 24,80	R\$ 248,00
49	DESCASCADOR INDUSTRIAL\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:7 KG\, PRODUÇÃO APROXIMADA:250 KG/H\, POTÊNCIA MOTOR:0\, 33 CV\, TENSÃO:220 V\, DIMENSÕES: 715X480X580	239598	UND	2	R\$ 2.685,00	R\$ 5.370,00

50	DIVISORA DE COLUNA MASSA ALIMENTÍCIA\, MATERIAL ESTRUTURA:AÇO CARBONO FUNDIDO\, MATERIAL NAVALHA:AÇO E TEFLON\, SISTEMA ACIONAMENTO: ALAVANCA / MANUAL\, QUANTIDADE DIVISÓRIAS:30 UN\, COMPRIMENTO:0\,50 M\, LARGURA:0\,83 M\, ALTURA:0\,94 M\, PESO:168 KG\, ACABAMENTO SUPERFICIAL:PINTURA EM EPÓXI\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UNIFORMIDADE NO CORTE\, ANTI-ADERENTE\, TAMPA E MESA	304514	UND	2	R\$ 1.850,76	R\$ 3.701,52
51	ESCORREDOR\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, DIÂMETRO:29 CM\, APLICAÇÃO:MACARRÃO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALÇAS	378179	UND	10	R\$ 46,59	R\$ 465,90
52	ESCORREDOR\, MATERIAL:ALUMÍNIO\, DIÂMETRO:60 CM\, CAPACIDADE:50 L\, APLICAÇÃO:MACARRÃO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ALÇAS REFORÇADAS E TIPO HOTEL	406327	UND	8	R\$ 141,55	R\$ 1.132,40
53	ESPUMADEIRA\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, TAMANHO:35 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:12 CM DIÂMETRO	464481	UND	8	R\$ 16,89	R\$ 135,12
54	ESPUMADEIRA\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, TAMANHO:560 X 162 X 75\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM A PONTA DO CABO TIPO GANCHO	431352	UND	8	R\$ 22,85	R\$ 182,80
55	ESPÁTULA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:9 POL\, APLICAÇÃO:COZINHA\, MATERIAL CABO:POLIETILENO\, LARGURA:3 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIPO CURVA COM CABO LONGO\, COR:BRANCA	464900	UND	8	R\$ 13,74	R\$ 109,92
56	ESPÁTULA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:30 CM\, APLICAÇÃO: CONFEITAR BOLO\, MATERIAL CABO: POLIETILENO\, COMPRIMENTO CABO:12 CM\, COR:BRANCA	393687	UND	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
57	ESPÁTULA\, MATERIAL:SILICONE\, COMPRIMENTO:29 CM\, APLICAÇÃO:COZINHA	454211	UND	8	R\$ 12,38	R\$ 99,04
58	ESPREMEDOR LEGUME\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:MANUAL\, APLICAÇÃO: ALHO	357203	UND	8	R\$ 12,20	R\$ 97,60

59	ESPRESSO FRUTA\, MATERIAL JARRA:AÇO INOXIDÁVEL\, POTÊNCIA:600 W\, VOLTAGEM: 127/220 V\, APLICAÇÃO:INDUSTRIAL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA	483294	UND	4	R\$ 372,48	R\$ 1.489,92
60	ESPRESSO LEGUME\, MATERIAL: ALUMÍNIO\, TIPO:MANUAL\, CAPACIDADE: APROXIMADAMENTE 400 GRAMAS\, APLICAÇÃO:BATATA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CORPO E ESTRUTURA REFORÇADA	275209	UND	6	R\$ 35,97	R\$ 215,82
61	ESTANTE\, MATERIAL:AÇO INOX 304\, TIPO: PAREDE\, PROFUNDIDADE:0\,65 M\, QUANTIDADE PRATELEIRAS:5 UN\, ALTURA:2\, 25 M\, LARGURA:1\,40 M	445206	UND	8	R\$ 1.580,57	R\$ 12.644,56
62	ESTRADO MODULAR\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:100 CM\, LARGURA:100 CM\, ALTURA:30 CM	405797	UND	8	R\$ 967,67	R\$ 7.741,36
63	FACA MESA\, MATERIAL LÂMINA:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:SOBREMESA	269036	UND	300	R\$ 3,08	R\$ 924,00
64	FACA MESA\, MATERIAL LÂMINA:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO\, POLIDO\, 23 CM COMPRIMENTO E 3MM ESPESSURA	270149	UND	400	R\$ 3,79	R\$ 1.516,00
65	FACA\, MATERIAL LÂMINA:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:PLÁSTICO\, TAMANHO:10 POL\, APLICAÇÃO:CORTAR CARNE\, COR CABO: BRANCA	334673	UND	30	R\$ 22,80	R\$ 684,00
66	FACA\, MATERIAL LÂMINA:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:POLICARBONATO INJETADO\, TAMANHO:8 POL\, APLICAÇÃO: CORTAR PÃO	250780	UND	20	R\$ 9,38	R\$ 187,60
67	FOGÃO INDUSTRIAL\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, FUNCIONAMENTO:GÁS\, TIPO ACENDIMENTO:MANUAL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM FORNO/GRELHAS DE 40X40 CM/QUEIMADORES DUPLOS\, QUANTIDADE BOCAS:8 UN	436956	UND	2	R\$ 4.006,63	R\$ 8.013,26
	FORNO INDUSTRIAL\, TIPO:A GÁS\, MATERIAL: CHAPA AÇO INOXIDÁVEL\, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:220 V\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:16 ASSADEIRAS\, COMPRIMENTO: 1140 MM\, LARGURA:1953 MM\, ALTURA:2.340					

68	MM\, CONSUMO:1\,80 KG/H\, TIPO CÂMERA: PORTA COM VIDRO DUPLO TEMPERADO\, FAIXA TEMPERATURA:30 A 250 °C\, COMPONENTES:3 TURBINAS RADIAIS\, 1 CARRO FIXO 1 CARRO GIRATÓRIO\, PESO:680 KG\, APLICAÇÃO:PADARIA	445792	UND	2	R\$ 6.927,67	R\$ 13.855,34
69	FORNO MICROONDAS\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:31 L\, POTÊNCIA: 1.400 W\, VOLTAGEM:220 V\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIMER\, PRATO GIRATÓRIO\, AUTO DESCONGELAMENTO	479243	UND	3	R\$ 717,03	R\$ 2.151,09
70	FORNO ELÉTRICO\, APLICAÇÃO:COMERCIAL\, VOLTAGEM:220 V\, CAPACIDADE:24 KG\, COMPRIMENTO:135 CM\, LARGURA:94 CM\, ALTURA:205 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONTROLE DIGITAL\, TEMPO COZIMENTO\, TEMPERATURA\, VA\, POTÊNCIA: 19\,10 KW\, MATERIAL INTERNO:AÇO INOXIDÁVEL\, PROFUNDIDADE:135 CM\, MATERIAL EXTERNO:AÇO INOXIDÁVEL\, PESO: APROXIMADAMENTE 305 KG\, FREQUÊNCIA:60 HZ	304540	UND	2	R\$ 25.608,27	R\$ 51.216,54
71	FREEZER\, TIPO:HORIZONTAL\, CAPACIDADE: 500 L\, TIPO PORTAS:SÓLIDA\, SISTEMA DEGELO:FROST FREE\, COR:BRANCA\, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA AÇÃO (CONGELAMENTO E REFRIG.) PINTURA EPOXI\, QUANTIDADE PORTAS:2 UN	439305	UND	6	R\$ 3.689,96	R\$ 22.139,76
72	FRIGIDEIRA\, MATERIAL:ALUMÍNIO\, TIPO: FUNDA\, DIÂMETRO:50 CM\, REVESTIMENTO: ANTIADERENTE\, APLICAÇÃO:COPA E COZINHA	422943	UND	8	R\$ 141,92	R\$ 1.135,36
73	FRITADEIRA\, MATERIAL ESTRUTURA:AÇO INOXIDÁVEL AISI 304\, POTÊNCIA:15 KW\, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:220 - TRIFÁSICO V\, TEMPERATURA:200 °C\, CAPACIDADE:30 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:02 CESTOS PARA FRITURAS E GRADE INFERIOR INTERNA	451180	UND	2	R\$ 3.532,56	R\$ 7.065,12
74	GALHETEIRO METAL\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, FORMATO:REDONDO\, COMPONENTES:SALEIRO\, PALITEIRO\, AZEITEIRO\, PORTA VINAGRE\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CORPOS VIDRO\, TAMPA AÇO INOX	372025	UND	30	R\$ 48,28	R\$ 1.448,40
	GARFO MESA\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:SOBREMESA\,	247775	UND	400	R\$ 1,71	R\$ 684,00

75	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LISO E POLIDO; 18 CM DE COMP. E 1\,50 MM DE ESP.					
76	GARFO MESA\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL CABO:AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:MESA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LISO E POLIDO\, COMPRIMENTO: 20 CM	437873	UND	400	R\$ 2,92	R\$ 1.168,00
77	GARFO MESA\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:BIDENTE\, ESPESSURA:1\,8 MM\, COMPRIMENTO:35 C	464854	UND	20	R\$ 7,47	R\$ 149,40
78	GARRAFA TÉRMICA\, MATERIAL:PLÁSTICO REVESTIDO COM FIBRA\, CAPACIDADE:12 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TORNEIRA	232169	UND	20	R\$ 154,70	R\$ 3.094,00
79	GARRAFA TÉRMICA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:2\,5 L\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMPA TIPO PRESSÃO\, AMPOLA INQUEBRÁVEL	468441	UND	10	R\$ 149,95	R\$ 1.499,50
80	GARRAFA TÉRMICA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:1\,80 L\, FORMATO: CILÍNDRICO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRESSÃO\, AMPOLA DE VIDRO	288915	UND	10	R\$ 79,33	R\$ 793,30
81	JARRA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:2 L\, MODELO:COM TAMPA E APARADOR PARA GELO\, APLICAÇÃO:ÁGUA /SUCO	232590	UND	30	R\$ 53,70	R\$ 1.611,00
82	JARRA\, MATERIAL:VIDRO\, CAPACIDADE:1\,50 L\, MODELO:COM ALÇA SEM TAMPA\, COR: TRANSPARENT INCOLOR\, APLICAÇÃO:ÁGUA /SUCO	240390	UND	30	R\$ 22,76	R\$ 682,80
83	FORRO MESA\, MATERIAL COURO SINTÉTICO\, FORMATO RETANGULAR\, COMPRIMENTO 42 CM\, LARGURA 32 CM\, COR PRETO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS JOGO AMERICANO	418521	UND	100	R\$ 10,78	R\$ 1.078,00
84	LAVADORA ALTA PRESSÃO\, PRESSÃO:1800 PSI\, VAZÃO:300 L/H\, TENSÃO:110/220 V\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RODAS\, GATILHO AUTO-DESLIGÁVEL\, MISTURADOR\, PISTO-\, TIPO:LAVA-JATO\, MODELO: MONOFÁSICO	462874	UND	2	R\$ 768,20	R\$ 1.536,40
	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL\, MATERIAL COPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL BASE:					

85	AÇO INOX\, CAPACIDADE:25 L\, POTÊNCIA MOTOR:1\,5 CV\, TENSÃO NOMINAL:220 V	481373	UND	2	R\$ 1.748,81	R\$ 3.497,62
86	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL : liquidificador basculante 25 litros, copo monobloco, com as seguintes características: potência: 1,0 cv , rpm 3500; voltagem: 127/ 220 v. marca: Vitalex. modelo: 151. ou similar.	451186	UND	4	R\$ 1.706,40	R\$ 6.825,60
87	LIXEIRA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:100 L\, TIPO:FECHADA COM TAMPA\, DIÂMETRO:45 CM\, ALTURA:68 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DOBRADIÇA\, HASTE E PEDAL/ACIONAMENTO TAMPA POR PE-	296034	UND	8	R\$ 723,70	R\$ 5.789,60
88	LIXEIRA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:20 L\, TIPO:COM TAMPA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DIÂMETRO: 34 CM\, ALTURA: 50 CM DOBRADIÇA\,PEDAL PAR	484435	UND	10	R\$ 168,67	R\$ 1.686,70
89	LUVA PROTEÇÃO\, MATERIAL:SILICONE\, TAMANHO CANO:22 CM\, TIPO:AMBIDESTRA\, APLICAÇÃO:PROTEÇÃO TÉRMICA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RESISTENTE A TEMPERATURA ATÉ 220 °C\, FORMATO: ANATÔMICO	437102	UND	20	R\$ 31,74	R\$ 634,80
90	LUVA PROTEÇÃO\, MATERIAL:MALHA AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:5 DEDOS\, AMBIDESTRA\, APLICAÇÃO:ABATE E DESCARNE ANIMAIS\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PULSEIRA RESISTENTE/FÁCIL LIMPEZA	369270	UND	10	R\$ 143,33	R\$ 1.433,30
91	MANTEIGUEIRA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, FORMATO:RETANGULAR\, COMPRIMENTO:20 CM\, LARGURA:11\,50 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA\, ALTURA:60 MM	424292	UND	15	R\$ 29,47	R\$ 442,05
92	MÁQUINA FABRICAR GELO\, MATERIAL GABINETE:AÇO INOXIDÁVEL\, VOLTAGEM:220 V\, CAPACIDADE DE PRODUÇÃO:150 KG/DIA\, TIPO GELO:CUBO	484182	UND	2	R\$ 10.761,90	R\$ 21.523,80
93	MASSEIRA\, TIPO:ESPIRAL\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:40 KG\, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:220 V\, APLICAÇÃO: ELABORAÇÃO DE MASSAS PARA PANIFICAÇÃO\, POTÊNCIA MOTOR:3 CV\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AMASSAR\, MISTURAR E SOVAR MASSAS	445456	UND	2	R\$ 11.827,67	R\$ 23.655,34

94	MESA COZINHA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, ACABAMENTO SUPERFICIAL: LISA\, COMPRIMENTO:200 CM\, LARGURA:70 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PRATELEIRA INFERIOR\, FORMATO: RETANGULAR\, ESPESSURA TAMPO:1\,2 MM	469904	UND	2	R\$ 1.926,67	R\$ 3.853,34
95	MODELADORA MASSA PANIFICAÇÃO\, TIPO: MONOFÁSICA\, POTÊNCIA MOTOR:1/4 CV\, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:220 V\, CONSUMO:0\,35 KW/H\, CAPACIDADE PRODUÇÃO:750 A 1.000 PÃES DE 50 G	445678	UND	2	R\$ 4.829,00	R\$ 9.658,00
96	MOEDOR DE CARNE INDUSTRIAL\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL BANDEJA:AÇO INOXIDÁVEL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:220 VOLTS\, BOCA 22\, CAPACIDADE MOAGEM:300 KG/H\, POTÊNCIA MOTOR:1\,25 HP	451437	UND	2	R\$ 3.708,67	R\$ 7.417,34
97	MOLHEIRA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:500 ML\, FORMATO:REDONDA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA /COM CONHA E COM PRATO	220601	UND	30	R\$ 48,18	R\$ 1.445,40
98	CAIXA PLÁSTICA\, MATERIAL:PLÁSTICO RESISTENTE\, COMPRIMENTO:56\,50 CM\, LARGURA:38\,50 CM\, ALTURA:37 CM\, TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMPA E TRAVAS\, TIPO:CAIXA ORGANIZADORA\, CAPACIDADE:56 L	440739	UND	20	R\$ 82,08	R\$ 1.641,60
99	PANELA PRESSÃO\, MATERIAL:ALUMÍNIO POLIDO\, CAPACIDADE:35 L\, MATERIAL CABO: BAQUELITE\, SISTEMA SEGURANÇA:VÁLVULA SEGURANÇA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇA	424376	UND	4	R\$ 810,39	R\$ 3.241,56
100	PANELA\, MATERIAL:ALUMÍNIO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIADERENTE\, COM ALÇAS EM AÇO CROMADO\, TIPO:PAELLERA\, DIÂMETRO:45 CM	433242	UND	4	R\$ 229,99	R\$ 919,96
101	ESTRADO MODULAR\, MATERIAL: POLIETILENO\, COMPRIMENTO:50 CM\, LARGURA:50 CM\, ALTURA:5 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE\, TIPO PALLETS	366224	UND	20	R\$ 51,72	R\$ 1.034,40
102	PEGADOR ALIMENTO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:28 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PEGADOR DE SALADA	464896	UND	10	R\$ 6,92	R\$ 69,20

103	PEGADOR ALIMENTO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:20\,50 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO DE 13 X 2 CM; PEGADOR DE 5 X 5 CM\, APLICAÇÃO: SALADA	248070	UND	10	R\$ 5,55	R\$ 55,50
104	PEGADOR ALIMENTO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:20\,50 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PEGADOR 5 X 5 CM COM DENTES	441491	UND	10	R\$ 9,74	R\$ 97,40
105	PEGADOR ALIMENTO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:20\,50 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PEGADOR 5 X 5 CM COM DENTES	441332	UND	10	R\$ 121,23	R\$ 1.212,30
106	CÂMARA FRIGORÍFICA\, TIPO:PASS-THRU VERTICAL\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL AISI 304\, QUANTIDADE DE PORTAS:02 UN\, MATERIAL ISOLAMENTO TÉRMICO: POLIURETANO INJETADO\, SISTEMA REFRIGERAÇÃO:CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:17 PARES DE SUPORTES REGULÁVEIS /CONTROLADOR DE TEM	442518	UND	2	R\$ 7.935,70	R\$ 15.871,40
107	PRATO\, MATERIAL:PORCELANA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RASO\, OCTOGONAL\, DIÂMETRO:28\,50 CM\, COR: BRANCA	443950	UND	300	R\$ 21,75	R\$ 6.525,00
108	PRATO PORCELANA\, APLICAÇÃO:REFEIÇÃO\, FORMATO:CIRCULAR\, COR:BRANCA\, TIPO: RASO	242638	UND	300	R\$ 10,67	R\$ 3.201,00
109	PRATO\, MATERIAL:PORCELANA\, APLICAÇÃO: SOBREMESA\, DIÂMETRO:19 CM	264546	UND	150	R\$ 6,81	R\$ 1.021,50
110	PRATO\, MATERIAL:LOUÇA\, APLICAÇÃO: SOBREMESA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO RASO\, FORMATO QUADRADO\, COR: BRANCA\, DIMENSÕES:17 X 17 CM, PRATO\, MATERIAL:PORCELANA\, APLICAÇÃO: SOBREMESA\, COR:BRANCA\, FORMATO: HEXAGONAL	300081	UND	200	R\$ 16,72	R\$ 3.344,00
111	PROCESSADOR ALIMENTOS\, MATERIAL CORPO:AÇO INOXIDÁVEL\, QUANTIDADE DISCO:6 UN\, FUNÇÃO DISCO:RALADOR\, FATIADOR\, DESFIADOR\, TENSÃO:220 V	405327	UND	2	R\$ 3.021,00	R\$ 6.042,00

112	RALADOR ALIMENTO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:MANUAL\, QUANTIDADE FACES:4\, APLICAÇÃO:COZINHA	261597	UND	10	R\$ 9,82	R\$ 98,20
113	FOGAREIRO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, APLICAÇÃO:SISTEMA RECHAUD\, CAPACIDADE RESERVATÓRIO:9 L\, ALTURA:31 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:2 BOCAS\, 1 CUBA	473258	UND	6	R\$ 393,95	R\$ 2.363,70
114	FOGAREIRO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, APLICAÇÃO:SISTEMA RECHAUD\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:3 BOCAS\, 3 PANEIS COM TAMPA DE VIDRO/ TENSÃO: 220V	473232	UND	6	R\$ 598,85	R\$ 3.593,10
115	REFRESQUEIRA\, MATERIAL ESTRUTURA:AÇO INOXIDÁVEL\, MATERIAL DEPÓSITO: ACRÍLICO\, TIPO:2 DEPÓSITOS\, CAPACIDADE: 30 L\, TENSÃO:110 / 220 V\, POTÊNCIA:240 W\, APLICAÇÃO:SERVI BEBIDAS FRIAS	284196	UND	2	R\$ 2.519,67	R\$ 5.039,34
116	REFRESQUEIRA\, MATERIAL ESTRUTURA:AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO\, MATERIAL DEPÓSITO:AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:01 DEPÓSITO E 4 TORNEIRAS\, CAPACIDADE:150 L\, TENSÃO:220 V	445198	UND	2	R\$ 5.081,76	R\$ 10.163,52
117	REFRIGERADOR DUPLEX\, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO:450 L\, SISTEMA DEGELO: FROST FREE\, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:220 V\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ETIQUETA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A"\, TIPO:VERTICAL	470946	UND	2	R\$ 3.679,00	R\$ 7.358,00
118	REFRIGERADOR EXPOSITOR\, TIPO:VERTICAL\, CAPACIDADE:405 L\, APLICAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ENLATADOS E CONGELADOS\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PORTA DE VIDRO TRANSPARENTE	232283	UND	2	R\$ 4.571,82	R\$ 9.143,64
119	SACA - ROLHA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, COMPRIMENTO:12\,50 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA ALAVANCA\, CORTA LACRE	443952	UND	4	R\$ 9,36	R\$ 37,44
120	SALADEIRA\, MATERIAL:MELAMINA\, APLICAÇÃO:REFEIÇÃO\, CAPACIDADE:6000 ML\, LARGURA:33 CM\, ALTURA:17 CM\, COR: BRANCO, SALADEIRA\, MATERIAL:VIDRO\, TAMANHO:GRANDE\, APLICAÇÃO:SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA\, CAPACIDADE:2500 ML\, FORMATO:REDONDA\, COMPRIMENTO:16\, 5 CM\, LARGURA:16\,5 CM	259244	UND	6	R\$ 105,28	R\$ 631,68

121	PRATO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, APLICAÇÃO:REFEIÇÃO\, TAMANHO:GRANDE\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CÔNCAVO\, SEM TAMPA\, DIÂMETRO:33 CM\, TIPO: SOUPLAST\, FORMATO:REDONDO\, ALTURA:2 CM	329539	UND	50	R\$ 19,62	R\$ 981,00
122	PLACA DE CORTE/ CARACTERÍSTICAS: PLÁSTICO/ CORES: DIVERSAS	334889	UND	20	R\$ 54,88	R\$ 1.097,60
123	TAÇA\, MATERIAL:VIDRO TRANSPARENTE INCOLOR\, CAPACIDADE:CERCA 330 ML\, USO: ÁGUA	467162	UND	300	R\$ 8,88	R\$ 2.664,00
124	TAÇA\, MATERIAL:VIDRO TRANSPARENTE INCOLOR\, ALTURA:18\,70 CM\, DIÂMETRO:7\,90 CM\, CAPACIDADE:385 ML\, USO:ÁGUA	243009	UND	300	R\$ 10,70	R\$ 3.210,00
125	TAÇA\, MATERIAL:VIDRO\, CAPACIDADE:200 ML\, USO:SOBREMESA	465892	UND	200	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
126	TERMÔMETRO\, TIPO:LASER DIGITAL\, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA:- 50°C A 300 °C\, ELEMENTO EXPANSÃO:INFRAVERMELHO\, MATERIAL:PLÁSTICO\, PRECISÃO:+/- 2 °C\, ALIMENTAÇÃO:BATERIA / PILHA	472832	UND	2	R\$ 94,73	R\$ 189,46
127	TIGELA\, MATERIAL:PORCELANA\, CAPACIDADE:500 ML\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BRANCA\, REDONDA\, USO:COPA /COZINHA	456299	UND	100	R\$ 16,28	R\$ 1.628,00
128	TIGELA\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONJUNTO 5 PÇS; 16CM\, 18CM\, 20CM\, 24CM\, 28CM\, USO: COPA/COZINHA	454226	UND	15	R\$ 64,91	R\$ 973,65
129	ESPETO CHURRASCO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, TIPO:TRIDENTE\, TIPO CABO: MADEIRA\, COMPRIMENTO:62 CM	448183	UND	10	R\$ 34,10	R\$ 341,00
130	XÍCARA\, MATERIAL:PORCELANA\, TIPO:CAFÉ\, COR:BRANCA\, CAPACIDADE:200 ML\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PIRES	242729	UND	200	R\$ 11,02	R\$ 2.204,00
131	XÍCARA\, MATERIAL:PORCELANA\, COR: BRANCA\, CAPACIDADE:70 ML\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PIRES	306969	UND	100	R\$ 25,99	R\$ 2.599,00
132	CONJUNTO PARA LIMPEZA\, COMPONENTES: BALDE COM ESFREGÃO VASSOURA E CENTRIFUGADOR EM INO	473394	UND	20	R\$ 190,70	R\$ 3.814,00

133	TRAVESSA\, MATERIAL:VIDRO REFRACTÁRIO\, TAMANHO:404X249X70 MM\, FORMATO: RETANGULAR\, APLICAÇÃO:SERVIR ALIMENTOS	285692	UND	8	R\$ 48,32	R\$ 386,56
134	TRAVESSA\, MATERIAL:VIDRO\, TAMANHO:39\, 50 X 27\,50 CM\, TIPO:REFRATÁRIA\, FORMATO: OVAL\, APLICAÇÃO:SERVIR ALIMENTOS\, ALTURA:6\,60 CM	428307	UND	8	R\$ 42,29	R\$ 338,32
135	RECIPIENTE ALIMENTOS\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, APLICAÇÃO:COZINHA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALÇA\, REFERÊNCIA:1/1-65 MM\, FORMATO:CUBA	397753	UND	8	R\$ 73,01	R\$ 584,08
136	RECIPIENTE ALIMENTOS\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, APLICAÇÃO:COZINHA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALÇA E TAMPA\, REFERÊNCIA:1/2-100 MM\, FORMATO: CUBA	397757	UND	8	R\$ 89,76	R\$ 718,08
137	RECIPIENTE ALIMENTOS\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, APLICAÇÃO:COZINHA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GASTRONORMS / SEM ALÇA\, REFERÊNCIA:1/2-65 MM	355312	UND	8	R\$ 44,59	R\$ 356,72
138	RECIPIENTE ALIMENTOS\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, CAPACIDADE:12\,50 L\, APLICAÇÃO:COZINHA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:GASTRONORMS / LIGA 18\,8 AISI 304\, COM ALÇA\, REFERÊNCIA:2/4-180 MM\, FORMATO:CUBA	397254	UND	8	R\$ 194,38	R\$ 1.555,04
139	RECIPIENTE ALIMENTOS\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL\, APLICAÇÃO:COZINHA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GASTRONORMS / LIGA 18\,8 AISI 304\, COM ALÇA\, REFERÊNCIA:1/1-150 MM	323452	UND	8	R\$ 129,39	R\$ 1.035,12
140	RECIPIENTE ALIMENTOS\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL AISI 304\, APLICAÇÃO:COZINHA INDUSTRIAL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇA E TAMPA\, ALTURA MÍNIMA:150 MM\, COMPRIMENTO:530 MM\, LARGURA:325 MM	387477	UND	8	R\$ 135,21	R\$ 1.081,68
141	TOALHA MESA\, MATERIAL:JACQUARD\, FORMATO:QUADRADA\, COMPRIMENTO:1\,60 M\, LARGURA:1\,60 M\, COR:VARIADA	464314	UND	30	R\$ 42,28	R\$ 1.268,40

142	TOALHA MESA\, MATERIAL:OXFORD\, FORMATO:REDONDA\, DIÂMETRO:3 M\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM EMENDA EM TODA A EXTENSÃO	603576	UND	30	R\$ 55,40	R\$ 1.662,00
					TOTAL	R\$ 496.189,46

1.2 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021. 1.4 O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) dias contados da emissão do empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. Fundamentação da contratação

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta das informações no Estudo Técnico Preliminar.

3. Descrição da solução

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência

4. Requisitos da contratação

Subcontratação

4.1 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.2 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à subcontratação, caso admitida.

Garantia da contratação

4.3 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4.4. Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte

4.4.1. O processo de contratação será exclusivamente destinado à participação de microempresas e empresas de pequeno porte conforme Lei 14133/2021 Art. 4º.

4.4.2 Só será admitida a oferta dos itens 69, 71, 106, 117 e 118 que possua a Etiqueta Nacional de Conservação de Energia – ENCE, na classe A, nos termos da Portaria INMETRO nº20 de 01/02

/2006 e Portaria INMETRO nº 600 de 09/11/2012 que aprova os Requisitos de Avaliação da Conformidade – RAC do produto e trata da etiquetagem compulsória.. (**ACRÉSCIMO**)

4.4.3 Só será admitida a oferta de (liquidificador) que possua Selo Ruído indicativo do nível 1 de potência sonora, nos termos da Portaria nº 6, de 5 de janeiro de 2022 - INMETRO, da Resolução CONAMA nº 20, de 07/12/94, e da Instrução Normativa MMA nº 03, de 07/02/2000 e legislação correlata (**ACRÉSCIMO**)

4.4.4 Visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nos editais de licitação promovidos pela Administração Pública, e em atendimento ao artigo 5º e seus incisos da Instrução Normativa nº 1 /2010 da SLTI/MPOG e de acordo com o Guia Nacional de Licitações Sustentáveis– DECOR/CGU /AGU, quando da aquisição de bens, poderá exigir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:(**ACRÉSCIMO**)

Produtos constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

Os produtos devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

Que os produtos não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

A permissão ou restrição do uso de materiais reciclados para materiais destinados ao contato com alimentos está definida nos regulamentos específicos, conforme o tipo de material. Para os materiais celulósico (RDC nº 88/2016), metálico (RDC nº 20/2007) e vidro e cerâmica (Portaria nº 27 /1996) é permitido o uso de material reciclado. No caso de plástico (RDC nº 20/2008) é permitido apenas PET-PCR grau alimentício. Não é permitido o uso de material reciclado para elastoméricos em contato com alimentos (Resolução nº 123/2001).

Se a embalagem for PET pós-consumo reciclado (PET PCR), além das especificações, a contratada deverá ter o registro ou autorização do PET PCR pela Anvisa.

A contratada observará a Resolução RDC ANVISA 275, de 2002, bem como legislação e/ou normas de órgãos de vigilância sanitária estaduais, distrital e municipais.

4.4.5 Para o exercício de atividade que envolva produção industrial, importação, comercialização ou utilização de produtos preservativos de madeira: ato de registro ou cadastramento expedido pelo IBAMA, nos termos dos artigos 1º e 14 da Portaria Interministerial nº 292, de 28/04/89, dos Ministros da Fazenda, da Saúde e do Interior, e da Instrução Normativa IBAMA nº 05, de 20/10/92, e legislação correlata.(**ACRÉSCIMO**)

4.4.6 As embalagens e os resíduos de produtos preservativos de madeira não podem ser reutilizados ou reaproveitados, devendo ser recolhidos pela contratada e descartados de acordo com as recomendações técnicas apresentadas na bula, para destinação final ambientalmente adequada, conforme item VI da Instrução Normativa IBAMA nº 05, de 20/10/92, e legislação correlata.(**ACRÉSCIMO**)

4.4.7 Só será admitida a oferta de produto preservativo de madeira que esteja previamente registrado no IBAMA, inclusive os importados, conforme artigo 3º da Portaria Interministerial nº 292, de 28/04/89, dos Ministros da Fazenda, da Saúde e do Interior, e da Instrução Normativa IBAMA nº 05, de 20/10/92, e legislação correlata.(**ACRÉSCIMO**)

4.4.8 O Pregoeiro solicitará ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente ou envie juntamente com a proposta, sob pena de não-aceitação, o documento comprobatório do registro do produto preservativo de madeira no IBAMA, conforme artigo 3º da Portaria Interministerial nº 292, de 28/04/89, dos Ministros da Fazenda, da Saúde e do Interior, e da Instrução Normativa IBAMA nº 05, de 20/10/92, e legislação correlata.(**ACRÉSCIMO**)

4.4.9 O Decreto nº 7.746/2012, que estabelece a adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações realizadas pela administração pública federal, destaca, entre outros, os seguintes critérios e práticas sustentáveis: baixo impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água, maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia e maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra (art. 4º, I, III e V).(**ACRÉSCIMO**)

5. Modelo de execução do objeto

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do(a) recebimento definitivo realizado pelo chefe do almoxarifado, em remessa única.

5.2 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3 Os bens deverão ser entregues nos seguintes endereços:

5.4 No 50º Batalhão de Infantaria de Selva, com sede na Av. Bernardo Sayão, S/n, Nova Imperatriz, CEP 65.907-000, Imperatriz-MA, nos dias úteis no horário das 09:30 horas às 16:30 horas.

5.5 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

5.6 A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.7 Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.8 As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.9 Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 30 (trinta) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.10 O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante

6. Modelo de gestão do contrato

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato

6.5 Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente; o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2 Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.11 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.14 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

Recebimento

7.1 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **10 (dez) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **7 (sete) dias úteis**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4 Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até **7 (sete) dias úteis**.

7.5 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, [§3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1 o prazo de validade;

7.10.2 a data da emissão;

7.10.3 os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4 o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5 o valor a pagar; e

7.10.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13 A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18 O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice **IPCA** de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24 É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.25 A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26 Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra

impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme [o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.27 O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.28 A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO para todos os itens.

8.2 A compra ocorrerá por demanda, ou seja, de acordo com a necessidade da Administração. Sendo que a contratante não está obrigada a solicitar a quantidade prevista. (ACRÉSCIMO) Forma de fornecimento

8.3 O fornecimento do objeto será parcelado. Exigências de habilitação

8.4 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos: Habilitação jurídica

8.5 Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional; 8.6 Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.7 Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual-CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.8 Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9 Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020 .

8.10 Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.11 Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.12 Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971 .

8.13 Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021 .

8.14 Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.15 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva. Habilitação fiscal, social e trabalhista.

8.16 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.17 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS)

8.18.1 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; relativo

8.20 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre; do domicílio ou

8.21 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22 o fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal. Qualificação Econômico-Financeira

8.23 Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º,), ou de sociedade simples; inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021

8.24 Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - de 2021, art. 69, caput, inciso II); Lei nº 14.133,

8.25 Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.26 índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.27 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.28 Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.29 Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.30 Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 5% do valor total estimado da contratação.

8.31 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.32 O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.33 Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.33.1 Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante. 8.30.2 Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.33.2 O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.34 Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.34.1 A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971 ;

8.34.2 A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados; 8.34.3 A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.34.4 O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107 ;

8.34.5 A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.34.6 Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.34.7 A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. , ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo 5.764, de 1971 órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 496.189,46

9.1. A estimativa de valor da presente contratação é de **R\$ 496.189,46 (quatrocentos e noventa e seis mil, cento e oitenta e nove reais e quarenta e seis centavos).**

9.2 Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.3 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.4 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.5 serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.6 poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11. Representante da Contratante

11.1. O setor responsável por representar o 50º BIS, nessa contratação, será o encarregado do setor de material.

11.2. São responsabilidades do representante do 50º BIS:

11.2.1. Contatar a Contratada com a finalidade de viabilizar a execução do objeto deste termo de referência;

11.2.2. Receber e avaliar o objeto deste termo de referência, proceder a liquidação da nota fiscal, e encaminhá-la para pagamento.

11.2.3 Verificar se os objetos atendem aos requisitos editalícios.

12. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

DANIELLE CHAVES

Membro da comissão de contratação

RODRIGO ALBERTO DA COSTA

Membro da comissão de contratação

ICARO GOMES VALERIO TERRA

Membro da comissão de contratação